88

bosa et quelli delli Platoni, et maxime del crudel homicidio quale fu
commesso in la persona de quelli cinque delli Piatoni (b) perli Coster-
bosini in consiglio, per lo quale eccesso havemo faljp fare quella essecu-
tione che haveti inteso, contra le persone d’alcuni d’ essi Costerbosini
et beni loro, persuadendone cosi richiedere la giustizia ad cido che tanti
grevi dellitti non passano impupiti; essendo mo informato noi che
quella terra, per li suspetti che I’ una parte ha dell’ altra, ogni di se ne
va piu disfacendo, consumando tutti gli essercitii et mercantie loro, et
partendose molte famiglie de 14 per andare habilare altroe, havemo fatto
pensere de vedere che tra loro si faccia bona pace et remissione del-
I’ ingiurie, ad cid che quella terra pacifichi et se conserva, come é no-
stro desiderio, per I’ importantia della quale & al stato nostro in quelle
parti; et per questo li reverendi et spettabili deputati alle cose nostre
di Zenua sono stati ad Millano de nostra impositione, cinque delli prin-
cipali per cadauna delle parte denanti a luro, et inteso quanto per essi
deputati in nome nostro I’ ¢ stato ditto, tandem essi Piatoni sono rema-
sti contenti di far bona pace con essi Costerbosini, et non avendo loro
lo mandato sufficiente per fare detta pace a Milano de consentimento
dell’ una et dell’ altra parte et volontd, sete stati deputati voi adciocche
gli debiati essere mezani di detta pace, 1a quale elettione n’ é molto
piaciuta, rendendone certissimi, per la providentia vostra et bono modo
saprete servare, redurete le cose ad bono termine. I perché confortiamo
voi monsignar, et cometemo ad voi domno Borino che debiate andare
al detto Borgo et, segondo I’ ordine, preso voluntd dell’una parte et
dell’ altra, quando sarete 13 insieme con lo nostro commissario, farete
fare 1i mandati in quelle persone vi parerd de tutte due le parte, in
valida et opportuna forma, in li quali intervenga quello maggior numero
di persone che se potrd, et massime de quelli alli quali pit toca la
cosa; et deinde vi studiarete de far fare detta pace gemeralmente sel
sera possibile; pur, quando li Piatoni non volessero includere in detta
pace tutti li Costerbosini, vedereti che ne sia escluso d’essa pace quel
manco numero delli Costerbosini che serd posibile, perché quanto manco
se ne lassa fora ne para il meglio per 'una et I’ altra parte, et meglio
della terza. Et rispetto a remettere a casa li banditi da Costerbosa, voi
non n’ haveti ad farc mentione alcuna, perché questo spetta ad noi, et